ATA Nº 25/2017 – Segunda Sessão Ordinária do mês de maio do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
10 de maio de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs44min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr.
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Fazendo uso de suas prerrogativas, o Senhor Presidente fez uso da palavra onde
retirou de tramitação o Projeto de Lei nº 022/2017 e em seguida o Vereador Sargento
Jenilson solicitou a retirada do Requerimento nº 569/2017 que solicitava a retirada do
referido projeto. Em seguida foi solicitado ao 1º Secretário da Mesa, Vereador
Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 024/2017,
de 15.01.2017. AUTOR: Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão
de incentivo fiscal a empresa e a munícipes que promovam a instalação de câmeras de
monitoramento frente a seus estabelecimentos e imóveis e dá outras providências. O
projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 116/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação
asfáltica das vias públicas sem asfalto do Setor Pedroso. REQUERIMENTO N°
149/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de uma farmácia
popular na unidade de saúde no Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 154/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção de uma escola municipal na modalidade
de tempo integral no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 297/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal
de Cultura. ASSUNTO: Reforma e ampliação do Centro Cultural Mauro Cunha, incluir a
construção do anfiteatro municipal. REQUERIMENTO N° 416/2017, de 14.02.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a limpeza, roçagem e reposição das lâmpadas de toda a extensão da
Rua 10 do Setor Campos Bello I. REQUERIMENTO N° 483/2017, de 09.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de uma praça na Rua A-5, esquina com a Rua A-
2, residencial Parque das Acácias. REQUERIMENTO N° 504/2017, de 28.03.2017.
REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a elaboração de estudos para transformar a Escola Municipal Eliseu
de Carvalho, no Setor Industrial em escola de tempo integral. REQUERIMENTO N°
551/2017, de 28.03.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a reforma da Escola Municipal
Vila Nova. REQUERIMENTO N° 463/2017, de 09.05.2017. REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Responsáveis pelas empresas de eventos culturais e esportivos e as
prestadoras de serviços do transporte interestadual e a linha regular de transporte
coletivo de Gurupi. ASSUNTO: convocar para informatiza-los sobre o ID Jovem. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade e abonados por todos os vereadores, sendo que o REQUERIMENTO N°
551/2017, de 28.03.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do Trevo - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a reforma da Escola Municipal
Vila Nova. Foi aprovado por maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador
Sargento Jenilson pelo fato de que a obra realizada na escola esta no período de
garantia. O REQUERIMENTO N° 562/2017, de 08.05.2017. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Finanças. ASSUNTO: Providenciar em caráter
de urgência a abstenção na cobrança da taxa de expediente nas guias já emitidas, visto
a inconstitucionalidade da mesma declarada em sede de Supremo Tribunal Federal, foi
colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por maioria absoluta, tendo votado
favorável os vereadores Sargento Jenilson e Eduardo Fortes. INDICAÇÃO N° 059/2017,
de 02.01.2017.  INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Doação de área no lado oeste da cidade para a
construção de cemitério municipal. INDICAÇÃO N° 077/2017, de 26.04.2017.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Reforma e ampliação do Centro Cultural Mauro Cunha, incluir a
construção do anfiteatro municipal. INDICAÇÃO N° 177/2017, de 12.04.2017.
INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a construção de uma unidade escolar no Setor Campo
Bello. INDICAÇÃO N° 193/2017, de 03.05.2017. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica
elaboração de projeto de lei para o provimento de alimentação escolar adequando aos
alunos portadores de estado ou condição de saúde específica: diabéticos, celíacos,
hipoclicêmicos e intolerantes a lactose. INDICAÇÃO N° 196/2017, de 09.05.2017.
INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-
TO. ASSUNTO: Solicita incentivos fiscais para que seja implantado um polo de
confecção e calçados em Gurupi. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem
de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Ataíde Leiteiro, André Caixeta, Eduardo
Fortes e Ivanilson Marinho. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande
Expediente, o Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, onde o
Vereador Sargento Jenilson solicitou para que os projetos aprovados em 2ª votação
fossem submetidos em 3ª e ultima votação, solicitação acatada pelos demais pares.
Em seguida foi solicitando ao 1º Secretário para proceder à leitura das matérias.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2017 DE 02.03.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Cria o cargo de perito médico psiquiatra e perito médico do
trabalho na estrutura administrativa do Instituto de Previdência do Município de
Gurupi – GURUPI PREV e dá outras providências. O projeto de lei Complementar foi

colocado em discussão e 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO
DE LEI Nº 001/2017 DE 02.03.2017. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
ASSUNTO: Institui a Semana Municipal de Doação de Leite Materno. O projeto de lei
foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
Não havendo mais matérias na ordem do dia, e nem vereadores inscritos nas
considerações finais e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs08min, agradecendo a
presença de todos e convidou a participarem das próximas sessões. Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente;
Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro –
PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB;
Ivanilson Marinho – PMDB e Marilis Fernandes – PDT. Com a ausência justificada dos
Vereadores: Jair Souza – PMDB; Mírian Lustosa – PMDB e Wendel Gomides – PDT. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
25/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês
de maio de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário